nota polemica tra il Piacentino e Giovanni Bassiano a proposito della natura dell'*actio* — l'insegnamento ortodosso e prevalente aveva unito il diritto sostanziale e l'*actio* mediante il vincolo rigidissimo che corre tra causa ed effetto, vincolo che per essere condotto sul piano di una necessità logica, non poteva fare a meno di apparire così robusto da impedire che lo si spezzasse.

I dibattiti sull'esproprio, incanalati in tale direzione, rischiavano quindi di impantanarsi, sicché il timore di imboccare vicoli ciechi convinse i primi commentatori a cercare strade nuove.

Soprattutto tra gli ultramontani, come già s'è accennato, v'erano state tendenze a sottolineare a tal punto la distinzione dei modi di acquisto della proprietà — gli uni derivati *ex iure civili*, gli altri *ex iure gentium* — da permettere quasi di separare la figura del *dominium* in due categorie, a seconda dell'uno o dell'altro dei sistemi al quale essa veniva collegata dal modo con cui la si otteneva. È proprio rifacendosi alla distinzione tra una proprietà civile e una del *ius gentium* che Jacques de Révigny sembra proporre una sua soluzione singolare, ossia che al principe fosse lecito sottrarre al proprio suddito quella del primo tipo, ma

potrebbe fondarsi, oltre che sul consueto principio dell'immutabilità del sistema, anche su altri, e tutti suggestivi: «...Item resistendum est principi qui usurpat quod sui non est officii, ut infra, de iure fisci, l. prohibitum (*Cod.* 10, 1, 5), et extra territorium iusdicentis impune non paretur, ut ff. de iurisdictione omnium iudicum, l. finali (*Dig.* 2, 1, 20), et istud ius gentium sive naturale constat extra principis territorium esse: et in hac sententia est dominus Azo, quem hoc dixisse ammiror. Nam verum credo quod si clausula predicta (ossia la clausola 'non obstante lege tali') adiecta fuerit valeat, sicut contra ius civile valet, nam video quod ius civile mortuum tollit(ur) ius gentium sive naturale, ut ff. de iustitia et iure, l. ius civile est quod neque in totum (*Dig.* 1, 1, 6), multo fortius princeps qui est vivum ius civile, ut in aut. de consulibus, in fine (*Nov.* 105, cap. 2, § 4), tollere potest, quia validior est viva vox quam mortua, ut in aut. de fide instrumentorum, § quia vero (*Nov.* 73, cap. 3), et rescriptum istud lex est inter eos, inter quos indultum est, ut supra, de legibus et constitutionibus, l. II (*Cod.* 1, 14, 2). Unde et si perquam dura sit servanda est, ut ff. qui et a quibus, prospexit legislator (*Dig.* 40, 9, 12, 1), et interponenda interpretationem (= interpretatio) super ea ad solum principem spectat, ut supra, de legibus et constitutionibus, l. I (*Cod.* 1, 14, 1). Non obstat quod ius gentium sive naturale est mutabile (=immutabile), quia licet quo ad observantiam mutetur, tamen in se semper bonum et equum est. Mar. Fan.» (VATICANO, *Ross.* 582, fo. 28ra). È inutile insistere sull'originalità della tesi e dei ragionamenti!